MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais

REITORIA

EDITAL Nº 02/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
Processo: 23223.002823/2022-74

Retificação de Publicação nº1

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais,
nomeado pelo Decreto Presidencial, DOU de 22 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a retificação do processo de escolha dos representantes das seções
sindicais dos docentes e técnico-administrativos em educação.

Para tanto:
Onde se lê:
6.3. A votação ocorrerá por meio do Sistema Helios, hospedado no IF Sudeste MG. Os
candidatos e eleitores deverão verificar a lista de votantes divulgada no dia 03 de outubro de
2022 e as condições de acesso ao sistema no período de 08 a 11 de outubro de 2022 (até as
12h:00min) e, caso não consigam realizá-lo, deverão informar a Comissão Eleitoral Local por
meio do e-mail.

Leia-se:
6.3. A votação ocorrerá por meio do Sistema Helios, hospedado no IF Sudeste MG. Os
candidatos e eleitores deverão verificar a lista de votantes divulgada no dia 05 de outubro de
2022 e as condições de acesso ao sistema no período de 10 a 12 de outubro de 2022 (até as
12h:00min) e, caso não consigam realizá-lo, deverão informar a Comissão Eleitoral Local por
meio do e-mail.

1

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-de-20-de-abril-de-2021-315150116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais

REITORIA

Onde se lê:
ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPAS DATA
Divulgação do edital 23 de setembro

Inscrições dos candidatos
26 de setembro a 02 de outubro

https://forms.gle/A5kmaVixbgM2YKSeA
Divulgação dos inscritos e da lista de eleitores 03 de outubro

Impugnação das candidaturas
04 de outubro

https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
Publicação do julgamento das impugnações
pela comissão eleitoral local

05 de outubro

Recurso da decisão da impugnação
06 de outubro

https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
Pedidos de inclusão na lista de eleitores e
publicação do julgamento das impugnações

07 de outubro

Homologação dos candidatos 08 de outubro

Verificação de condições de acesso ao sistema
08 a 11 de outubro

https://forms.gle/kTeHrzsx4jBeqFVE8
Campanha eleitoral 08 e 12 de outubro
Votação 13 de outubro
Apuração e divulgação oficial do resultado da
apuração

14 de outubro

Impugnação do resultado
17 a 18 de outubro

https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
Publicação do julgamento das impugnações
pela comissão eleitoral local

19 de outubro

Recurso da decisão da impugnação
20 de outubro

https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
Publicação do julgamento das impugnações e
homologação do resultado

21 de outubro

2

https://forms.gle/A5kmaVixbgM2YKSeA
https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
https://forms.gle/kTeHrzsx4jBeqFVE8
https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais

REITORIA

Leia-se:
ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPAS DATA
Divulgação do edital 23 de setembro

Inscrições dos candidatos
26 de setembro a 03 de outubro

https://forms.gle/A5kmaVixbgM2YKSeA
Divulgação dos inscritos 04 de outubro
Lista de eleitores 05 de outubro

Impugnação das candidaturas
05 de outubro

https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
Publicação do julgamento das impugnações
pela comissão eleitoral local

06 de outubro

Recurso da decisão da impugnação
07 de outubro

https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
Pedidos de inclusão na lista de eleitores e
publicação do julgamento das impugnações

08 de outubro

Homologação dos candidatos 10 de outubro

Verificação de condições de acesso ao sistema
10 a 12 de outubro

https://forms.gle/kTeHrzsx4jBeqFVE8
Campanha eleitoral 10 a 12 de outubro
Votação 13 de outubro
Apuração e divulgação oficial do resultado da
apuração

14 de outubro

Impugnação do resultado
17 a 18 de outubro

https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
Publicação do julgamento das impugnações
pela comissão eleitoral local

19 de outubro

Recurso da decisão da impugnação
20 de outubro

https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
Publicação do julgamento das impugnações e
homologação do resultado

21 de outubro

Andre Diniz de Oliveira
Reitor do IF Sudeste MG

3

https://forms.gle/A5kmaVixbgM2YKSeA
https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
https://forms.gle/kTeHrzsx4jBeqFVE8
https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8
https://forms.gle/cU2CPLHpgZF2uoxg8